7. Über die Zeichen aber sagt er, er glaube auf alle Fälle, daß die Zeichen wahr sind, die der Herr in ihrem Leben durch sie getan hat, die auch im Büchlein über ihr Leben aufgeschrieben sind, und daß Gott durch sie — sowohl zu

quam in morte eius miracula per eam Dominus sit operatus, quam in hominum memoria habeantur.

8. De circumstantiis dicit quod, cum libros eius, scilicet librum Scivias, librum Vite meritorum, librum Divinorum operum, secundum monasterii sui exemplaria conscripsisset, et cum in peregrinatione ad beatum Martinum ire disposuisset, libros iam dictos secum Parisius detulit; et ut securius in eis studere posset, ab episcopo loci tunc presidente per multos labores et magnas tribulationes obtinuit, quod omnes in theologia tunc magistros legentes convocavit, et cuilibet eorum per tres quaternos ipsos libros ad examinandum dedit ab octava Martini usque ad octavam Epiphaniae. Quibus examinatis episcopo restituerunt; qui magistro Wilhelmo Antisiodorensi, pro tempore suo magistro, eos assignavit et sibi eos restituit affirmans, quod magistrorum esset sententia non in eis esse verba humana, sed divina.

9. Dicit etiam de fama, quod mater sua, cum de monasterio quod construxerat ad duo distaret miliaria in villa, que dicitur Lorcha, et (cum) aliis quampluribus matronis cognita beate Hildegardis sanctitatis fama, eum secum navigio transvexit suppliciter rogans, ut sibi benedictionis manum imponere dignaretur, quod et fecit.

10. De libris examinatis magister Arnoldus, scholasticus Sancti Petri, idem dicit quod Bruno, quia tunc Parisius

3 quod cum bis C || 4 Vite sup. l. C

¹⁵ Wörtlich: „für drei je vier“. Die multiplikative Darstellung ist im Lateinischen nicht ungewöhnlich, allerdings ist im Mittelalter für die Darstellung von zwölf die Formel *ter quaterni* geläufig. Möglicherweise hat der Protokollant diese Formel vermischt mit der Multiplikationsformel *tres per quatuor ducere/multiplicare*. Geht man von einer Identifizierung der Bücher mit der *partes*-Einteilung von Hildegards Werken aus, so erhält jeder der Theologen alle theologischen Werke Hildegards zur Prüfung; denn *Scivias* hat drei, der *Liber vitae meritorum* sechs und der *Liber divinorum operum* wieder drei *partes*.

Lebzeiten wie nach ihrem Tod — mehr Wunder gewirkt habe, als im Gedächtnis der Menschen aufbewahrt seien.

8. Über die weiteren Umstände sagt er: Nachdem er ihre Bücher, nämlich das Buch „Wisse die Wege“, das Buch der Lebensverdienste und das Buch der göttlichen Werke von den Exemplaren seines Klosters abgeschrieben und beschlossenen habe, auf Pilgerfahrt zum seligen Martin zu gehen, nahm er die bereits genannten Bücher mit sich nach Paris. Und damit er sicherer in ihnen studieren konnte, erwirkte er mit viel Mühe und großer Drangsal von dem damals dort residierenden Ortsbischof, daß er alle Lehrer, die damals Theologievorlesungen hielten, zusammenrief und jedem von ihnen zwölf ihrer Bücher³⁰ zur Prüfung übergab von der Oktav des Martinsfestes bis zur Oktav von Epiphaniae. Nach ihrer Prüfung wurden sie dem Bischof zurückgegeben. Dieser eignete sie dem Magister Wilhelm von Auxerre³¹ zu, der eine Zeitlang sein Magister war, und der gab sie ihm wieder zurück, wobei er bekräftigte, die Magister seien der Meinung, daß nicht menschliche, sondern göttliche Worte in ihnen seien.

9. Auch sagte er über ihren Ruf: Als seine Mutter ungefähr zwei Meilen von dem Kloster, das Hildegard hatte errichten lassen, entfernt in einem Dorf war, das Lorcha genannt wird, und von einigen anderen Frauen erfuhr, daß die selige Hildegard im Ruf der Heiligkeit stand, führte sie ihren Sohn mit sich im Schiff hinüber und bat Hildegard flehentlich, daß sie ihm ihre Segenshand auflegen möge, was sie auch tat.

10. Über die Prüfung der Bücher sagt der Magister Arnold, Scholastiker von St. Peter, dasselbe wie Bruno, da er

³¹ Der Hinweis auf WILHELM VON AUXERRE ermöglicht eine ungefähre Datierung dieser theologischen Prüfung von Hildegards Schriften. WILHELM übernahm sein Lehramt als Magister der Theologie wahrscheinlich kurz vor 1210, gestorben ist er möglicherweise am 3. 11. 1231 in Rom; vgl. SCHRADER/FÜHRKÖTTER, *Echtheit* 152 mit Anm. 107.

studuit in theologia. Wilhelmus, canonicus Sancti Johannis in Maguntia, iuratus concordat cum Brunone preter librorum examinationem et eius accessum ad beatam Hildegardem. Maior pars conventus iurata concordat cum Brunone preter eius accessum ad beatam Hildegardem. 5

11. Magister Johannes, canonicus Maguntinensis et nunc prepositus Pinguensis, de examinatione librorum concordat etiam cum predictis, quia eodem tempore Parisius studuit in theologia. Dicit | etiam quod pauci iam viventes | 127 melius quam ipse de sancta Hildegarde noverint veritatem. 10

15. 1. [Querentibus etiam nobis a conventu, quare beata Hildegardis modo non faceret signa, dixerunt quod, cum post eius mortem Dominus tot miracula ostenderet, et concursus populorum tantus fieret ad sepulcrum eius, religio et divinum officium per tumultum populi turbabantur 15 in tantum, quod domino archiepiscopo illud retulerunt. Unde ipse accedens personaliter ad locum precepit ei, ut a signis cessaret.]

2. Dixit etiam Roricus sacerdos, supra (memoratus) cum primis testibus memoratus, quod in membris illius 20 (Metthildis) obsesse, quam coniuravit, demon apparuit in modum magne nucis, et appositis crinibus beate Hildegardis, de uno membro in aliud fugit visibiliter, quod etiam colore nigro sicut carbo fuscavit. Tandem cum diu sic esset fatigatus, abscessit in modum fumi teterrimi, nec ultra cum 25 corvis apparuit.

16. Scripta etiam eius, que conventus iuratus confessus est sua esse, scilicet librum Scivias, librum Vite meritorum, librum Divinorum operum, Parisius per theologie magistros examinatos; librum Expositionis quorundam evange- 30 liorum, librum Epistolarum, librum Simplicis medicine, librum Composite medicine ac Cantum eius cum Lingua